
РЕШЕНИЕ

03 июня 2024 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: 

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

30 мая 2024 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ИП Дымковца Олега Николаевича (далее – Заявитель) на
действия заказчика – Межрегионального территориального управления
Федерального агентства по управлению государственным имуществом в
Архангельской области и Ненецком автономном округе (далее – Заказчик), при
проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по сносу здания, являющегося казной Российской
Федерации (извещение №0324100004624000020).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с размещением извещения,
несоответствующего требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 31.05.2024 № 29/4054.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на



основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

17.05.2024 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0324100004624000020 о проведении электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на выполнение работ по сносу здания, являющегося
казной Российской Федерации (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 3 100 000,00
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

22.05.2024 и 27.05.2024 внесены изменения в Извещение.

Из содержания жалобы следует, что Заказчик неправомерно установил
в Извещении требование к участникам закупки о наличии лицензии на
осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено указанным Федеральным
законом, должно содержать требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частью 1 статьи 31 указанного Федерального закона, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 указанного Федерального закона, и исчерпывающий
перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в
соответствии с частью 1.1 статьи 31 указанного Федерального закона (при наличии
такого требования).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
применении конкурентных способов заказчик устанавливает соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 названной
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке (в случае, если указанным Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке).

Согласно пунктам 1 и 3 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение
об осуществлении закупки должно содержать в виде электронных документов:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 ФЗ «О контрактной
системе»,

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
ФЗ «О контрактной системе» и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение



количества участников закупки.

Исчерпывающий перечень информации и документов, которые должна содержать
заявка на участие в конкурентном способе закупки, установлен в части 1 статьи 43
ФЗ «О контрактной системе».

В силу подпункта "н" пункта 1 части 1 статьи 43 ФЗ «О контрактной системе» для
участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не
предусмотрено таким законом, должна содержать информацию и документы об
участнике закупки, в том числе документы, подтверждающие соответствие
участника закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31
данного закона, документы, подтверждающие соответствие участника закупки
дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1
(при наличии таких требований) статьи 31 данного закона, если иное не
предусмотрено таким законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ "Об
отходах производства и потребления" лицензирование деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" (далее – ФЗ «О лицензировании») с учетом положений указанного
Федерального закона.

В Извещении Заказчиком установлено следующее требование к участникам
рассматриваемой закупки: «Требование к участникам закупок в соответствии с п. 1
ч. 1 ст. 31 Закона № 44-ФЗ. В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №7-
ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ
ст.9 «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от
30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
наличие действующих лицензий: ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности».

Согласно подпункту 1 пункта 1 файла «Требования к содержанию, составу заявки
на участие в закупке и инструкция по ее заполнению» заявка на участие в закупке
должна содержать следующие информацию и документы об участнике закупки:

«Наличие у участника документов, подтверждающих соответствие участника
закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ:

- Выписка из реестра лицензий на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности в соответствии с пунктом 30 части 1 статьи 12
Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности», Постановлением Правительства РФ от 03.10.2015 N 1062 "О
лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности"
(вместе с "Положением о лицензировании деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности"), статьи 9 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-
ФЗ "Об отходах производства и потребления"».



Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснил, что демонтаж здания невозможен без вывоза и утилизация отходов. Так
же как и зачистка территории от строительного мусора производится в результате
демонтажа здания. Оба процесса работ являются неотъемлемыми и
неразделимыми. При этом вывоз и утилизация отходов составляет существенную
часть работ.

В соответствии с Извещением, объектом закупки являются работы по сносу здания
- демонтаж объекта по адресу Архангельская область, Пинежский район, п.
Таёжный, д.15а.

В Извещении установлен код ОКПД 2: 43.11.10.000 – Работы по сносу зданий и
сооружений.

Также согласно технического задания (пиложение №2 к Извещению) необходимо
выполнить вывоз и утилизацию отходов, зачистку территории от строительного
мусора.

Следовательно, основным объектом закупки являются работы по сносу здания.

Согласно пункту 7 Обзора судебной практики, утв. Президиумом Верховного Суда
РФ 28.06.2017, если выполнение работ, оказание услуг, составляющих
лицензируемый вид деятельности, является самостоятельным объектом закупки,
заказчик устанавливает требования к участникам закупки о наличии у них
лицензии на такой вид деятельности.

В рассматриваемом случае, выполнение работ по сбору, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов
опасности, не является самостоятельным объектом закупки.

Вместе с тем, в Извещении отсутствует запрет возможности привлечения
субподрядчиков с соответствующей лицензией.

Согласно части 1 статьи 706 Гражданского кодекса Российской Федерации, если
из закона или договора подряда не вытекает обязанность подрядчика выполнить
предусмотренную в договоре работу лично, подрядчик вправе привлечь к
исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков). В этом случае
подрядчик выступает в роли генерального подрядчика.

На основании части 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
указанного Федерального закона.

На основании изложенного Комиссия Архангельского УФАС России установила,
что Заказчиком в Извещении неправомерно установлено требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
ФЗ «О контрактной системе», о наличии действующей лицензии на осуществление
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности и предоставлении
в составе заявки выписки из реестра таких лицензий.

Таким образом, Заказчик нарушил часть 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».



В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки установлено следующее.

Согласно части 4 статьи 55.31 Градостроительного Кодекса Российской
Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ (далее - ГрК РФ) работы по договорам подряда
на осуществление сноса выполняются только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, если иное не
установлено настоящей статьей. Выполнение работ по сносу объектов
капитального строительства по договорам подряда на осуществление сноса
обеспечивается специалистами по организации строительства (главными
инженерами проектов). Работы по договорам о сносе объектов капитального
строительства, заключенным с лицами, не являющимися застройщиками,
техническими заказчиками, лицами, ответственными за эксплуатацию здания,
сооружения, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

В соответствии с частью 5 статьи 55.31 ГрК РФ индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо, не являющиеся членами саморегулируемых организаций в
области строительства, может выполнять работы по договорам подряда на
осуществление сноса в случае, если размер обязательств по каждому из таких
договоров не превышает одного миллиона рублей.

Предметом закупки, являются работы по сносу здания - демонтаж объекта по
адресу Архангельская область, Пинежский район, п. Таёжный, д.15а., НМЦК
установлена в размере 3 100 000,00 рублей.

Следовательно, наличие у индивидуального предпринимателя или юридического
лица членства в СРО при заключении договора подряда на снос объекта
капитального строительства на сумму более одного миллиона рублей является
обязательным.

Вместе с тем, в Извещении Заказчиком не установлено требование о том, что
участник закупки является членом регулируемой организации, основанной на
членстве лиц, осуществляющих строительство (снос объектов капитального
строительства по договору подряда).

Таким образом, Заказчик нарушил пункт 1 части 1 статьи 31, пункт 12 части 1 статьи
42 ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Руководствуясь пунктом 1 части 15, частью 8 статьи 106 ФЗ «О контрактной



системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Дымковца Олега Николаевича обоснованной.

2. Признать Заказчика - Межрегиональное территориальное управление
Федерального агентства по управлению государственным имуществом в
Архангельской области и Ненецком автономном округе, нарушившим пункт 1 части
1 и часть 6 статьи 31, пункт 12 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику, оператору электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ» (далее –
Оператор электронной площадки) предписание не выдавать, в связи выданным
предписанием по делу № 97фз-24 (029/06/31-441/2024).

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


